
18  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso pelo 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 670732

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 137 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2021 e os autos do Processo 
n° 2021/666209/4ºCRS;
R E S O L V E:
Designar a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818-
2, Dir. Adm. e Financeira/4ºCRS/SESPA e como suplente o servidor AN-
TONIO EDSON ALVES DA SILVA, matrícula: 5908583/1, Agente Adminis-
trativo, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato nº 038/2021, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do 4º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 670604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 012/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2021/475316
Objeto: O presente instrumento tem por objeto alteração no Contrato de 
Gestão 012/ESPA/2020 determinando redução de 100 leitos clínicos-CO-
VID e manutenção dos leitos “COVID-19” remanescentes, conforme dis-
ponibilização de leitos na Central Estadual de Regulação pelo prazo de 60 
dias, passando o Hospital de Campanha de Belém a funcionar com até.
1. 160 leitos UTI-COVID;
2. 160 leitos Clínicos – COVID
Para a execução do objeto deste Termo Aditivo, será necessário o repasse de 
recursos de custeio a CONTRATADA, considerando os valores a seguir indicados:
1. Leito de UTI-COVID diária do leito por R$ 1.600,00
2. Leito clínico- COVID: diária do leito por R$ 1.163,16
Data da Assinatura: 17/06/2021
Valor Total: O valor total R$ 26.526.336,00
Vigência: 60 dias revogando a vigência do 5ª Termo Aditivo
Orçamento: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 
335043 Fonte: 0103/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 670376
10º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2017
Processo: 2021/180754
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores a títu-
lo de investimentos, visando aquisição de Bens Permanentes para mobiliar 
o Bloco de Apoio do Hospital Regional Sudeste do Pará.
Valor total do Termo Aditivo será de R$ 1. 511.113,38 (um milhão, qui-
nhentos e onze mil, cento e treze reais e trinta e oito centavos).
Data de Assinatura: 17/06/2021
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 445042;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301;
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Rodovia PA 150 s/n Altura do KM 07 CEP: 68.506-670 Bairro: Cidade 
Nova Marabá- MARABÁ/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 670380
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2020
Processo: 2021/224315
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a repactuação de servi-
ços ambulatoriais e hospitalares a serem oferecidos pela OSS no Hospi-
tal Público Santa Rosa de Abaetetuba, tais como: Consultas Ambulatoriais 
Médicas e Não Médica, Cirurgias, SADT (serviço de apoio diagnóstico e 
terapêutico) Saída Hospitalares, Inclusão de Ambulância tipo UTI 24 horas, 
pareceres e Serviços de atendimento Porta aberta 24 horas para ortopedia 
Baixa e Média  Complexidade e Obstetrícia, conforme descrição no Anexo 
Técnico I deste aditivo, além da inclusão de metas qualitativas.

Data de Assinatura: 21/06/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0149/0349/0101
Contratado: INSTITUTO  DIRETRIZES
End.: Rua Joaquim Mendes Contente, 1360, Bairro Santa Rosa CEP 68.440-
000 Abaetetuba.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 670383
4º Termo Aditivo ao Contrato Assistencial nº 04/2019
Processo nº 2021/489592
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 30 (trinta) 
dias a utilização dos leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI para 
atendimento exclusivo de pacientes diagnosticados com a COVID-19, na 
ordem dde R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais), para 
despesas autorizadas correspondentes ao mês de maio.
Data da assinatura: 18/06/2021
Dotação Orçamentária: 907684; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0149/0349/0103; Ação: 264012.
Contratada: Hospital São José
Mantenedora: Associação Beneficente São José
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 670245

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/468430.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS para atendimen-
to do Paciente A. L. N. A., oriundo de Demanda Judicial – Processo nº 
0042986-79.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMP. E EXP. DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EIRELI
CNPJ: 29.458.690/0001-09.
VALOR: 1.288.749,42 (hum milhão e duzentos e oitenta e oito mil e sete-
centos e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos).
CONTRATADO: R. C. ARAUJO LTDA (MEDCENTER HOSPITALAR)
CNPJ: 32.761.957/0001-47.
VALOR: R$ 23.278,80 (vinte e três mil e duzentos e setenta e oito reais e 
oitenta centavos).
CONTRATADO: JJR VIANA EIRELI
CNPJ: 41.480.591/0001-29.
VALOR: R$ 6.940,26 (seis mil e novecentos e quarenta reais e vinte e seis 
centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 21 de junho de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 037/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (PA), 21 de junho de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 670526

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 130.541,76 (CENTO E TRINTA MIL E QUINHENTOS E 
QUARENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).
OBJETO: Aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150 MG para atendi-
mento dos pacientes M.F.D.N., C.R.R., A.A.S., A.M.B.P. e D.L.B., oriundos de 
demanda administrativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
EMPRESA VENCEDORA: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A., CNPJ Nº 
56.994.502/0026-98, foi a vencedora do certame pelo critério de menor 
preço por item.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/SESPA/2021: R$ 
130.541,76 (CENTO E TRINTA MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E UM RE-
AIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (PA), 22 de Junho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 670756

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10º Termo Aditivo ao Convênio nº 06/2019
Processo nº 2020/401973
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em caráter 
temporário, o acréscimo de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) referen-
te a despesa de custeio, em conformidade com as Portaria GM/MS nº 722 


